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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem ,,Úloha všeobecné sestry při neodkladné resuscitaci

na standardním oddělení“ se zabývá problematikou neodkladné resuscitace na standardním

oddělení a informovaností všeobecných sester o neodkladné resuscitaci v nemocničním

prostředí. Hlavním cílem bakalářské práce je zmapování informovanosti všeobecných sester

o rozpoznání náhle zástavy oběhu a postupech kardiopulmonální resuscitaci dle nejnovějších

guidelines z roku 2021. V teoretické části jsou popsány postupy základní a rozšířené

kardiopulmonální resuscitace.

V praktické části práce jsou získané data od respondentů pomocí kvantitativního výzkumu

technikou nestandardizovaného dotazníku. Dotazník je zaměřený na teoretické znalosti

všeobecných sester, vlastní zkušenosti v oblasti KPR, vybavení standardních oddělení

pomůckami k provádění kardiopulmonální resuscitace, problematikou DNR a školení

v oblasti KPR. Praktickým výstupem bakalářské práce je vypracování informační brožurky.

Klíčová slova: náhlá zástava oběhu, neodkladná resuscitace, kardiopulmonální

resuscitace, defibrilace, guidelines, všeobecná sestra

ABSTRACT

The bachelor thesis entitled "The Role of the General Nurse in Emergency Resuscitation

on a Standard Ward" deals with the issue of emergency resuscitation on a standard ward

and the awareness of general nurses about emergency resuscitation in the hospital

environment. The main aim of the bachelor thesis is to map the awareness of general nurses

about the recognition of sudden circulatory arrest and cardiopulmonary resuscitation

procedures according to the latest guidelines of 2021. In the theoretical part, basic

and advanced cardiopulmonary resuscitation procedures are described.

In the practical part of the thesis, data is collected from the respondents using quantitative

research technique of non-standardized questionnaire. The questionnaire focuses

on the theoretical knowledge of general nurses, their own experience in CPR, equipping

standard wards with equipment to perform cardiopulmonary resuscitation, DNR issues

and CPR training. The practical output of the bachelor thesis is the development

of an information booklet.

Keywords: sudden circulatory arrest, emergency resuscitation, cardiopulmonary

resuscitation, defibrillation, guidelines, general nurse
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ÚVOD

Na téma náhlá zástava oběhu a kardiopulmonální resuscitace byla již napsána spousta

bakalářských prací. Ale přesto je to stále aktuální téma, kterému je vhodné věnovat

pozornost. U každé náhlé zástavy oběhu jde doslova o život člověka. Přestože jde medicína

v posledních letech velkými kroky dopředu, tak kvalita života zresuscitovaných pacientů

a dlouholeté přežívání stále nejsou uspokojivé, to platí i v případech, kdy hovoříme

o pacientech s náhlou zástavou oběhu v nemocničním prostředí. Přitom v nemocničním

prostředí vzniká náhlá zástava oběhu průměrně u jednoho až pěti pacientů na tisíc

hospitalizovaných. Z tohoto důvodu by měl veškerý zdravotnický personál rozpoznat náhlou

zástavu oběhu, přivolat kvalifikovanou pomoc v podobě resuscitačního týmu a zahájit

resuscitaci s pomůckami dostupnými na daném standardním oddělení včetně možné

defibrilace. Zdravotnický personál na standardním oddělení by měl ovládat základní

neodkladnou resuscitaci.

Téma mé bakalářské práce jsem si nevybrala náhodou. S problematikou neodkladné

resuscitace dospělých se setkávám často jak na pracovišti urgentního příjmu, tak také

jako členka resuscitačního týmu. Touto bakalářskou prací bych chtěla odpovědět na otázku,

jaká je úloha všeobecné sestry při náhlé zástavě oběhu na standardním oddělení. Cíleně

se nezabývám problematikou resuscitace dětí, jelikož můj výzkum probíhá ve Fakultní

nemocnici Brno na standardním oddělení pro dospělé.

Teoretická část se krátce zabývá historií resuscitace, dále základní a rozšířenou neodkladnou

resuscitací u dospělých pacientů. Dále je má práce v teoretické části věnována problematice

náhle zástavy oběhu v nemocničním prostředí a postresuscitační péči postižených pacientů.

V praktické části se věnuji vyhodnocení a analýze dotazníkového šetření, které je prováděno

ve Fakultní nemocnici Brno anonymně.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY NEODKLADNÉ RESUSCITACE

Veškerá cesta k dnešnímu poznání náhlé zástavy oběhu a úrovni poskytované

kardiopulmonální resuscitace nebyla vůbec snadná. Byla to cesta marných snah o zachránění

blízkých osob plná pokusů, přešlapů, omylů, předsudků a zklamání. Pokusy v době

Archaického oživování vycházely z potvrzených faktů, že umírající vypadá, jako by tvrdě

spal a tělo má zároveň chladné. Blízcí lidé se v těchto chvílích snažili postižené probudit

křikem a lomcováním mrtvého člověka. Chladnutí těla se snažili vyřešit zahříváním, i přesto

že chladnutí mrtvého těla stále pokračovalo do doby, než se na těle začaly vykreslovat

posmrtné skvrny a tělo následně celkově ztuhlo. Tímto procesem byl boj o oživování prohrán

(Reider, 2004, s. 43–45).

1.1 Historie oživování

První zmínky o pokusech oživování pocházejí už ze středověkých maleb z 13. století

před naším letopočtem nalezených v Egyptě, na kterých je vyobrazen pokus o oživení

tonoucího pomocí otočení hlavou dolů jinak zvanou metodou inverze. Další malba ukazuje

předsunutí čelisti a záklon hlavy, malba pochází z 12. století před naším letopočtem (Reidel,

2004, s. 44–45).

Mezi další doložené doklady se řadí Bible a její biblické příběhy o úspěšném zachránění

dítěte prorokem Eliášem, který poskytl dýchání z úst do úst a následně do plic. V druhé

polovině 20. století vznikala neodkladná resuscitace v racionálním pojetí. V roce 1959

byl poprvé proveden výboj jednosměrným proudem u smrtící komorové fibrilace. Poprvé

tak maligní arytmii neřešili otevřením hrudníku. Byl to podnět k vymyšlení a vývoji metody

k udržení dýchání pomocí umělé ventilace a udržení cirkulace oběhu u náhle zástavy oběhu.

Metoda se využívala na dobu nutnou k přesunu k defibrilátoru (Šeblová, Korn, 2013,

s. 104–105).

První ventilační technika byla popsána v roce 1958 profesorem Safarem, jednalo

se o techniku z úst do úst. V další fázi byla popsána Kouwenhovenem srdeční masáž

se zavřeným hrudníkem. První sjednocené postupy k neodkladné resuscitaci, přes malé

úpravy používané dodnes, vznikly v roce 1960 díky profesoru Petru Safarovi. Hlavní

prioritou postupů byla jednoduchost a srozumitelnost. Cílem bylo zprostředkování postupů

i laickým záchranářům, kteří mohli u náhle zástavy oběhu rychle jednat a nepoužívat při tom

žádné pomůcky. Profesor Safar se svými kolegy vytvořil a popsal metodiku základní

a rozšířené resuscitace pomocí postupů A-B-C-D-E-F (Šeblová, Korn, 2013, s. 105).
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Vymezení důležitých letopočtů neodkladné resuscitace v historii (Šeblová, Korn, 2013,

s. 106):

- Použití přímé defibrilace – 1974

- Dýchání z plic do plic – 1958

- Použití zevní defibrilace – 1959

- První nepřímá srdeční masáž – 1960

- Vytvoření resuscitační abecedy (A, B, C) – 1961

- První úspěšná defibrilace v přednemocniční péči – 1969

- Rozvoj kardiopulmonální resuscitace v přednemocniční péči – 70. léta 20. století

- První konsenzuální konference – 90. léta 20. století

- Vytvoření guidelines – 2000, 2005, 2010, 2015, 2021

1.2 Definice a pojmy neodkladné resuscitace

,,Neodkladná resuscitace (NR) je souborem na sebe navazujících diagnostických

a léčebných postupů sloužících k rozpoznání selhání vitálních funkcí a k neprodlenému

obnovení oběhu okysličené krve u osob postižené náhlou zástavou oběhu s cílem uchránit

před nezvratným poškozením zejména mozek a srdce.“ (Šeblová, Korn, 2018, s. 118).

1.2.1 Definice pojmů

Náhlá srdeční smrt je klinicky definovaná jako smrt z přirozených příčin. Tuto příčinu

z patologicko-anatomického pohledu můžeme označit jako přirozenou smrt ze srdečních

příčin, která se projevuje ztrátou vědomí do jedné hodiny od vzniku akutních příznaků

(Kettner, Kautzner, 2021, s. 366).


[…]


12. Když pacient dýchá normálně, ale nereaguje na oslovení ani bolestivý podnět, co
uděláte?

a) Nechám ho ležet ve stejné poloze a chodím ho kontrolovat

b) Zavolám si kolegyni, aby se na něho šla podívat

c) Okamžitě volám sloužícího lékaře

d) Počkám až se pacient probudí

e) Okamžitě volám resuscitační tým

13. Jak diagnostikujete náhlou zástavu oběhu na standardním oddělení?
a) Zjištění bezvědomí s mydriázou zorniček, normální dýchání

b) Sopor bez reakce na oslovení a bolestivý podnět, gasping nebo bezdeší

c) Pacient je cyanotický, nedusí se

d) Nevím

14. Kdy nezahajujeme KPR u pacientů?
a) Neposkytování KPR rozhodnuta nelékařským pracovníkem

b) Neposkytovaní KPR rozhodnuta lékařem

c) Pacient je mramorovaný a má viditelné posmrtné skvrny

d) Nevím

15. Kdy ukončujete KPR?
a) Pacient nejeví známky života 10 minut od zahájení resuscitace

b) Po 15 minutách kardiopulmonální resuscitace

c) Resuscitaci ukončuje lékař sloužící na oddělení nebo lékař s resuscitačním týmem

d) Nevím

16. Po diagnostice náhle zástavy oběhu zahajujeme KPR?
a) 2 vdechy – pomocí samorozpínacího vaku

b) 30 kompresemi hrudníku

c) 5 vdechy – pomocí samorozpínacího vaku

d) Nevím

17. Jaká je nejčastější příčina zástavy oběhu u dospělého v nemocničním prostředí?
(vyberte pouze jednu odpověď)

a) Respirační – hypoxická

b) Kardiální

c) Metabolický rozvrat

d) Nevím

18. Co je to gasping?
a) Normální dýchání

b) Lapavé dýchání

c) Nedostatečné dýchaní

d) Nevím

19. Jaký je správný úchop samorozpínacího vaku?
a) C hmat – palec a ukazováček objímají masku

b) Obě ruce na masce – palec a ukazováček obou rukou objímají masku

c) Nevím

20. Do jaké hloubky u provádění KPR musí být stlačován hrudník?
a) 3–4 cm

b) 4–5 cm

c) 5–6 cm

d) Nevím

21. Jakou frekvencí za minutu by měl být stlačován hrudník?
a) 70–80/min

b) 80–100/min

c) 100–120/min

d) 120–140/min

e) Nevím

22. Jaký je poměr kompresí a umělých vdechů u dospělého dle guidelines?
a) 15:2

b) 30:2

c) 30:3

d) Nevím

23. Jaké je správné místo pro stačení hrudníku?
a) Na přesném místě nezáleží

b) Střed hrudní kosti na spojnici bradavek

c) Na hrudní kosti vpravo

d) Nevím

24. Při asystolii děláme?
a) Podáme pacientovi iniciální výboj z defibrilátoru

b) Provádíme nepřímou masáž srdce

c) Provádíme přímou masáž srdce

d) Nevím

25. V jakém časovém rozmezí a v jaké dávce se aplikuje adrenalin dle guidelines při

asystolii u dospělého?
a) 3–5 minut a 1mg adrenalinu

b) 3–5 minut a 0,5mg adrenalinu

c) 1–3 minut a 1mg adrenalinu

d) Podávání adrenalinu řídí resuscitační tým nebo sloužící lékař na oddělení

e) Nevím

26. Jaké antiarytmika jsou ordinována během resuscitace dospělého dle ordinace
lékaře?

a) Digoxin

b) Amiodaron

c) Isoptin

d) Nevím

27. Jakou hodnotu nastavení prvního iniciálního výboje používáme při bifázické

defibrilaci dle guidelines?
a) 150 J

b) 200 J

c) 300 J

d) 360 J

28. Která z uvedených křivek na obrázku je defibrilovatelná?

a)

b)

c)

d)

29. Víte, co znamená pojem DNR?
a) Pacienta při náhle zástavě oběhu neresuscitovat – zaznamenáno v dokumentaci

pacienta lékařem (např. terminální stádium nemoci)

b) Pacient se při náhle zástavě neresuscituje z jeho vlastního rozhodnutí vysloveného

předem

c) Pacient se při náhle zástavě oběhu neresuscituje z rozhodnutí personálu

30. Jak budete postupovat při náhle zástavě oběhu, u pacienta, který má
v dokumentaci DNR?

a) Zahájím KPR, bez ohledu, co je psáno v dokumentaci

b) Počkám na příchod sloužícího lékaře a jeho indikace

c) U pacienta se KPR nezahajuje

31. Potkali jste se s DNR nebo dříve vysloveným přáním v dokumentaci?
a) Ano, máme to řádně označené v dokumentaci pacienta

b) Ne, nesetkala jsem se s označením v dokumentaci

c) Ne, pouze si to předáváme ústně

32. Víte, co znamená pojem BLS a ALS?
BLS: …………………………………………………………………

ALS: …………………………………………………………………

33. Jak často máte na vašem pracovišti školení KPR?
a) 1x za 6 měsíců

b) 1x ročně

c) 1x za dva roky

d) Školení na KPR nemáme

34. Myslíte si, že je školení v rámci KPR dostačující?
a) Ano, školení je dostačující

b) Ano, ale ocenil/a bych školení KPR v simulačním centru

c) Ne (uveďte důvod proč) - ……………………………………………………………….

35. Víte kde najdete informace o nejnovější guidelines 2021?
a) Kniha o resuscitaci

b) Webové stránky České resuscitační komory

c) Na Wikipedii

PŘÍLOHA P II: ŽÁDOST O POVOLENÍ VÝZKUMU

PŘÍLOHA P III: OBRAZOVÝ NÁVOD POSTUPU PŘI MALIGNÍCH

ARYTMIÍCH