POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Úloha všeobecné sestry při neodkladné resuscitaci na standardním
oddělení

Jméno a příjmení studenta: Klára GEBAUEROVÁ

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Hůsková, Ph.D.

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

7

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

82 bodů

Rozsah práce (30–70 stran)

☒ mírně překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma BP je soustředěno k současným trendům klinické aplikace resuscitačních postupů a
vzdělávání zdravotnických pracovníků v této problematice. Teoretické zpracování na dobré úrovni,
logický sled myšlenek, použití současné literatury, v textu se vyskytují drobné chyby gramatického
charakteru. V praktické části stanoveny konkrétní cíle, které obsahově korespondují se zvoleným
dotazníkovým šetřením. Nižší úroveň interpretace výsledků, stylistické vyjádření a formální úprava.
Nízká úroveň kapitoly Diskuse, nejsou vystiženy podstatné informace z interpretovaných výsledků,
autorka se moc nepouští s interpretovanými výsledky do diskuse v kontextu s tvrzeními jiných

autorů a normami guidelines KPR. Využívá spíše jen bakalářských prací. Podobně je tomu i
v kapitole Závěr. Uvedená použitá literatury není zcela korespondující s uvedenými zdroji v textu.
Oceňuji návrh stručného obrazového návrhu, který se týká praktického dopadu práce. Autorka
stručně vystihla postup při KPR v souvislosti rychlého posouzení
defibrilovatelného/nedefibrilovatelného srdečního rytmu a tím navedení rozhodnutí
k použití/nepoužití defibrilátoru na standardním oddělení.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80

☒ C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Jak si myslíte, že se bude vyvíjet poskytování KPR do roku 2030? (tj. využití současných

možností aplikačních technologií);
2. Zda FN, kde byl veden výzkum, splňuje kritérium dostupnosti defibrilace do 3 minut, jak je

uváděno v teoretické části dle KPR guidelines 2021.
3. Navrhněte, jak zkvalitnit (prohloubit) vzdělávání v postupech rozšířené odborné

neodkladné pomoci při kvalifikačním studiu Všeobecného ošetřovatelství;

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 26. května 2023 Podpis: Jitka Hůsková, v.r.